
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI
Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul madgearu. ploiesti) email. com; site: http//www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.3
din 25. 09. 2023

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic ..Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, constituit prin
decizia nr. 464 / 07.09.2022, întrunit în şedinţa din data de 08.09.2023,

Având în vedere:
P.O. L.S.J.- Prahova —nr.017/53/10.05.2023;
Adresa I.S.J- Prahova - nr.30740/15.09.2023- privind punerea în aplicare a prevederilor privind

aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor, aprobată prin OME nr.6238/08.09.2023;
Adresa 1.S.J.- Prahova - nr.6000/19.09.2023 privind evaluarea activității manageriale depuse în anul

şcolar 2022-2023;

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Legea nr.273/29.06.2006 privind finanţele publice locale, actualizată;
OMFP nr. 923/11.07. 2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea

controlului financiar preventiv şi a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară
activitatea de control financiar preventiv propriu;

OM.EN. nr. 3623/11.04.2017 pentru aprobarea Metodologiei privind evaluarea anuală a activității
manageriale desfăşurate de directorii şi directorii adjuncţi din unităţile de învăţământ preuniversitar;

OM.E. nr.4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a
unităților de învăţământ preuniversitar;

Legea nr. 368/ 19.12.2022 bugetului de stat pe anul 2023;
O.M. nr.3800/09.03.2023 privind structura anului şcolar 2023-2024;
Legea nr. 198 /04 .07.2023 învățământului preuniversitar;
CCMUNSNCIP nr. 1199/05.07.2023 - Contractul colectiv de muncă unic la nivel de sector de negociere

colectivă învăţământ preuniversitar;
OME. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcționare a

consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;
OM. nr.6.238/08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;

Hotărăşte:

Art.1. Se ia notă de evaluarea de etapă a echipei manageriale a CEVM MP, an şcolar 2022-2023 ;

Art.2. Se ia notă de recomandarea 1SJ - Prahova privind consultarea serviciului de audit din cadrul acestei
instituţii de către contabilul-şef şi secretarul-şef în vederea lămuririi secretarului-şef în privința
certificării realității, regularității și legalităţii documentelor care implică viza CFP, conform OMFP
nr.923/2014, Capitolul Il, art.3.4.;

Art.3. Se aprobă cererea elevei de a trece de la clasa IX-S9, la clasa IX-S8 din cadrul Colegiului Economic
„Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, având în vedere naveta pe careo realizeazăşi faptul că nu este
vorba despre transfer, ci de modificarea formațiunii de studiu;

Art.4. Se aprobă cererea elevei de reînscriere la clasa a XIII-a seral, în cadrul Colegiului Economic „Virgil
Madgearu”, Municipiul Ploieşti, an şcolar 2023-2024;

Art.S. Se aprobă înscrierea unui elev ca audient la nivelul unei clase de a IX-a sau de a X-a, şcoala
profesională, cu precizările ISJ — Prahova privind demersul la nivelul unității de învăţământ conform
legislației noi:



Art.6. Se resping cererile de transfer de la alte unități şcolare, la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”,
Municipiul Ploieşti, pentru anul şcolar 2023-2024, până la apariția Metodologiei privind transferurile
elevilor;

Art.7. Se aprobă predarea de ore, conform încadrărilor şi posibilității de efectuare a navetei, la domiciliul
elevei de la clasa a IX-a Il, de către cadrele didactice propuse;

Art.8. Se aprobă Graficul de practică cu prevederea perioadelor alocate pentru “Şcoala Altfel” şi „Săptămâna
Verde”;

Art.9. Se aprobă Comisia de cercetare disciplinară pentru absentarea nemotivată a unei angajate, muncitor
necalificat:

Art.10. Se aprobă Procedura Erasmus+VET;
Art.11. Se aprobă numirea directorului adjunct în calitate de administrator al Platformei PatrimVen şi numirea

celor trei secretare, ca utilizatori :
Art.12. Se aprobă Comisia de managementa burselor, an şcolar 2023-2024;
Art.13. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023, având ca sursă de finanțare

bugetul local;
Art.14. Se aprobă solicitarea cadrului didactic privind asigurarea transportului de către şcoală pentru elevii de

la clasele 9P, 10P2 şi 9S8 care efectuează ore de practică curentă şi practică comasată la agenți
economici;

Art.15. Se aprobă organigrama CEVM MP,cu modificările operate ;

Art.16. Se aprobă cererea privind decontarea contravalorii unor dispozitive vizuale de corecție, ochelari de
vedere, în condițiile legii şi în limita bugetului :

Art.17. Se aprobă cererea elevei al cărei părinte este angajat în sistemul de învăţământ, privind gratuitatea
cazării sale în Internatul Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti ;

Art.18. Se respinge cererea pedagogului întocmită în numele elevei din Republica Moldova, admisă la clasa
IX-S2 în cadrul Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, privind achitarea mesei şi

a regiei de cămin din bursa şcolară, un venit viitor şi incert:
Art.19. Se respinge solicitarea secretarului CA privind utilizarea programului REGISTA, fiind atribuție

specifică compartimentului Secretariat.

Preşedinte,

Director, Secretar CA,

n * * - „te — . .

Prof. Corina CristescuN il Prof. Gabriela Roxana Crăciun
LDZIZI Y

7 „+


